11 Muhammed Mevlânâ İzmirî, Hâşiye ‘ale’l-Mir’ât, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1309, c. I, s.

66-67; Köksal, s. 52.
12 Köksal, s. 48.
13 Büyük Haydar Efendi, Usûl-i Fıkıh Dersleri, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1326, s. 17; Ebû

Abdillâh Muhammed b. Alî Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, Dâru İbn Kesîr, Dimaşk/Beyrut
1428/2007, s. 54.

14 Muhammed b. Ahmed İbnü’n-Neccâr el-Futûhî, Şerhu’l-Kevkebi’l-Münîr, Mektebetü’l-
Ubeykân, Riyad 1413/1993, c. II, s. 299.

15 Seyyid Şerif Cürcânî, et-Ta’rîfât, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, s. 210.

Diğer ilimlerde olduğu gibi fıkıhta da mebâdi iki kısımdır:
a. Tasavvurla ilgili mebde/esaslar (mebâdi-i tasavvuriye) b. Tasdikle
ilgili mebde/esaslar (mebâdi-i tasdîkiye).

16 Sa’duddîn b. Ömer Taftazânî, Şerhu’t-Telvîh ale’t-Tavdîh, el-Mektebetü’l-Asriyye,

Beyrut 1426/2005, c. I, s. 46; Şemsüddin Muhammed b. Ebü’l-Feth el-Ba’lî, el-Mutli’
alâ ebvâbi’l-Mukni’, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1424/2000, s. 303; Süleyman b. Mu-
hammed Büceyrimî, Tuhfetü’l-Habîb alâ Şerhi’l-Hatîb, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1415/1995,
c. IV, s. 503; İbnü’n-Neccâr el-Futûhî, c. II, s. 299; Urpilyan, Tâhir, Mahzenü’l-‘ulûm, s.
254.

Aynı
şekilde, günümüzde bilim ve teknolojideki gelişmeler sebebiyle

50 Konu hakkında çağdaş bir araştırma olarak şu esere bakılabilir: Hâlid b. Abdülaziz es-

Saîd, Te’sîlu bahsi’l-mesâili’l-fıkhiyye, Dâru’l-Meymân, Riyad 1431.
51 Ahmed Demenhûrî, Îzâhu’l-mübhem min meânî’s-Süllem, Matbabatu Mustafa el-Bâbî

el-Halebî, Mısır, 1367/1948, s. 5.
52 Ebû Amr Osman b. Abdurrahman İbnü’s-Salâh, Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî, Mektebe-

tü’l-Ulûm ve’l-Hikem, Medine 1423/2002, s. 100.
53 İbn Useymîn, el-Usûl min ilmi’l-usûl, Dâru İbni’l-Cevzî, Kâhire, 1430/2009, s. 83.
54 Ali b. Ahmed el-Adevî, Hâşiyetü’l-Adevî ala şerhi Muhtasari Halîl, Dâru’l-Fikr, Beyrut,

ts, c. II, c. 64.

Tekyifte amaç, esas itibariyle
asıl ile yeni ortaya çıkan vakıa arasında bir benzerliğin gerçekleşmesi
durumunda, bu nitelikleri yeni vakıaya vermektir.”58 Aynı terim, “Bir
meselenin hukukî yerine oturtulması, temellendirilmesi”59 olarak da
tarif edilmiştir.

55 Muhammed Takî Osmânî, Buhûs fî kadâyâ fıkhiyye muâsıra, Katar, 1434/2013, c. I, s.

252. Kâtip Çelebi (v.1070/1659)’nin meselenin doğru tasviri noktasında hendese bi-
len ve bilmeyen müfti ile kadıya dair zikrettiği örnekler meşhurdur. Bkz. Kâtip Çelebi,
İslam’da Tenkid ve Tartışma Usûlü, Sad. Süleyman Uludağ, Mustafa Kara, Marifet Ya-
yınları, İstanbul 1990, s. 43.

56 İbrahim Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş, Elis Yayınları, Ankara, 2014, s. 23.
57 Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş, s. 23, 24.
58 Muhammed Osman Şübeyr, et-Tekyîfü’l-fıkhî li’l-vekâii’l-müstecidde ve tatbîkâtühü’l-

fıkhiyye, Dâru’l-Kalem, Dimaşk, 1435/2014, s. 30.
59 Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Ensar Neşriyat, İstanbul 2013, s.

561.

Ayrıca bkz. Türcan, İslam Hukuk Biliminde Hukuk Normu, ss. 80-89.

79 Kınnevcî, Ebcedü’l-ulûm, s. 56.
80 Merğinânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî, Eda Neşriyat, İstanbul 1991, c. I, s. 11.
81 Ekmelüddin Bâbertî, Şerhu’l-inâye ala’l-Hidâye, (Fethu’l-Kadîr’le birlikte), Matbaatu

Halebî, Mısır, 1389/1970, I, 9. Ancak Aynî (v.855/1451), bu değerlendirmeyi tam
olarak doğru bulmamış, kıyasa dayandığı halde çok ince meselelerin, istihsana dayalı
olmakla beraber gayet açık meselelerin bulunabileceğini söylemiştir. Bkz. Bedrüddîn
Aynî, el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1420/2000, c. I, s. 123;
Şübeyr, et-Tekyîfü’l-fıkhî, s. 35-36. İnce ve dikkatli bir araştırmayla çıkarılan, çözülen
meseleye “nükte” denmiştir. Çünkü “n-k-t” fiil kökü iz bırakma, etkileme anlamına
gelmektedir. İnce (latîf) meseleye bu adın verilmesi, onu çıkarıp bulmada zihinlerin
etkin olmasından veya çıkarılma şeklinin akılları etkilemesinden kaynaklanmaktadır.